
619 17/1 91: 1. beh. af f. 1.1. vedr. forskellige skattelove m.m. 620 

[Ole Donner] 

man først opkræver skat hos borgerne og deref- 
ter giver den tilbage igen i form af tilskud -  i 
dette tilfælde i form af en børnecheck. Vi så me- 
get hellere, at børnefamilierne blev tilgodeset 
med et forhøjet bundfradrag af en eller anden 
størrelse. Det ville være let at administrere, og i 
modsætning til de fleste andre partier her i sa- 
len har Fremskridtspartiet tiltro til, at borgerne 
selv kan administrere deres egne penge. 

Hvis Fremskridtspartiet skal gå ind i en for- 
handling om en forhøjelse af børnechecken, vil 
vi drøfte, om det ville være rimeligt, at der bli- 
ver sat en eller anden grænse for, hvem der 
modtager disse børnecheck. Det er måske ikke 
helt rigtigt, at millionærfruerne i forstadskom- 
munerne får den samme størrelse børnecheck 
som den berømte kassedame. 

Lovforslag nr. L 12, der omhandler forskning 
og udvikling, er vi positive over for. Vi lægger i 
Fremskridtspartiet megen vægt på, at der for- 
skes og udvikles i erhvervslivet, men vi vil lade 
udvalgsarbejdet afklare, om den løsning, der er 
skitseret i lovforslaget, er den helt rigtige; men 
vi er positive over for forslaget. 

Lovforslag nr. L 25, fremsat af SF, om æn- 
dring af selskabsskatteloven og fondsbeskat- 
ningsloven kan Fremskridtspartiet ikke støtte. 
Vi mener tværtimod, at der er endnu mere brug 
for at opretholde den gældende ordning, så de 
virksomheder, der driver forretning i udlandet 
og derigennem er med til at oparbejde indkom- 
ster -  typisk valutaindkomster -  til Danmark 
bliver lidt lempeligere beskattet også af deres 
indkomst her i Danmark. 

Lovforslag nr. L 27, fremsat af SF, vedrøren- 
de beskatning af kursgevinst på fordringer og 
gæld i fremmed valuta kan Fremskridtspartiet 
af flere grunde ikke støtte. 

For det første mener vi ikke, det er tidspunk- 
tet at indføre flere skatteobjekter på, og for det 
andet mener vi ikke, der vil komme et rimeligt 
provenu ud af det, fordi det jo traditionelt er så- 
dan, at når der handles med disse ting, opstår 
der gevinster og tab, og i reglen er tabene større 
end gevinsterne. Derfor må jeg meddele, at vi 
ikke kan støtte dette lovforslag. 

SF's forslag nr. L 28 til lov om ændring af lov 
om skattemæssig opgørelse af varelagre kan 
Fremskridtspartiet heller ikke støtte. Vi mener, 
det er et dårligt forslag. Vi mener, at den udvik- 
ling, der er i dag inden for erhvervslivet, tit 
medfører, at virksomheder har store tab på de- 

res varelager, f. eks. fordi moden skifter hurtigt, 
eller på grund af nye strengere miljølove. Vi 
mener derfor, det er mere nødvendigt nu end 
nogen sinde før, at der er mulighed for at afskri- 
ve på varelagrene. Da reglen blev indført for 
mange år siden, var inflationssamfundet med- 
virkende til, at varelageret blev mere og mere 
værd. Men som tiderne er i dag, er det ikke hen- 
sigtsmæssigt at afskaffe disse regler. Derfor 
stemmer Fremskridtspartiet imod dette lovfor- 
slag. 

Fremskridtspartiet vil meget gerne være med 
til at lave reelle skattelettelser, og derfor fore- 
slår vi, at bundgrænsen hæves. Det er absolut 
den enkleste form; det er let at administrere, og 
det giver alle en skattelettelse, både kasseda- 
men og ministeren. 

Fremskridtspartiet mener, at overenskomst- 
forhandlingerne her i foråret vil blive meget let- 
te at gennemføre, hvis et flertal her i dette Ting 
forhøjer den skattefrie bundgrænse. En forhø- 
jelse af bundgrænsen til f.eks. 50.000 kr. vil 
medføre, at lønarbejderne får en lønforøgelse 
på 1.000 kr. pr. måned, og denne lønforhøjelse 
ville blive ens for alle, uanset om man er jord- 
og betonarbejder, eller om man er ingeniør. 
Det vil virkelig være et forslag, som tilgodeser 
de lavestlønnede. De ville for en gangs skyld få 
den samme lønfremgang som de højtlønnede, 
der jo traditionelt får mange gange større løn- 
forhøjelse end de lavestlønnede ved overens- 
komsterne. 

En forhøjelse af den skattefrie bundgrænse 
vil samtidig medføre lavere udgifter for virk- 
somhederne, og det vil derfor være med til at 
holde omkostningerne i ro og forbedre konkur- 
rencevilkårene for virksomhederne. Frem- 
skridtspartiet mener, at en sådan forhøjelse af 
den skattefrie bundgrænse skal finansieres ved 
offentlige besparelser. Folketinget bliver nødt 
til på et eller andet tidspunkt at acceptere, at 
der skal ske væsentlige besparelser på det svul- 
mende offentlige budget, hvis vi skal klare os i 
konkurrencen med udlandet. 

Forslagene, B 2 og B 4 vil blive kommenteret 
på Fremskridtspartiets vegne af fru Kirsten Ja- 
cobsen. 

Anden næstformand (Ivar Hansen): 
Der er blevet bedt om korte bemærkninger, 

og de vil blive givet, når partiets anden ordfører 
har haft ordet. 


